



هشدار صریح رهبر انقلاب به آمریکا:

اگر جنگی راه بیاندازید جنگ منطقه‌ای خواهد بود

عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا مطرح کرد:

حق انتقال توسعه تجربه‌ای جهانی برای نجات بافت‌های تاریخی

مدیرعامل بنیاد قرآن استان همدان:

قرآن باید فراتر از حفظ و تلاوت وارد متن زندگی مردم شود

اجرای سند قرآنی مورد بی مهری مسئولان قرار گرفته‌است

خبر	خبر
بنیاده شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی همدان در محکومیت اقدام اتحادیه اروپا فرزندان سبزیوشی شهادت طلب سپاه و بسیج تروریست نیستند شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی استان همدان طی بیانیه‌ای اقدام اتحادیه اروپا در قرار دادن نام سپاه پاسداران ...	۹۶۰۰ میلیارد تومان پروژه دهه فجر در کردستان افتتاح می‌شود استاندار کردستان گفت: باوجود محدودیت‌های مالی کشور، در دهه فجر امسال بیش از ۹۶۰۰ میلیارد تومان پروژه عمرانی و اقتصادی در استان افتتاح می‌شود و هم‌اکنون هیچ شهر و روستایی در ...

مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان خبر داد: رکوردشکنی همدان با تأمین، تدارک و توزیع سالانه ۱۲۰ هزار تُن کود کشاورزی	استاندار کرمانشاه: ۱۹۸ طرح با ۸۹۷۶ میلیارد تومان اعتبار در دهه فجر افتتاح می‌شود
--	---

تزریق ۶۴۲ میلیارد تومان برای تکمیل سد میمه دهلران

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی همدان اعلام کرد:

اجرای طرح غربالگری رایگان سلامت جوانان در همدان

جوانان با مراجعه به واحدهای بهداشتی، از این خدمات رایگان بهره‌مند شوند

وی با اشاره به آمار مراقبت‌های بهداشتی در استان، افزود: طی ۹ ماهه امسال، ۱۰۷ درصد از جوانان استان خدمات مراقبت بهداشتی دریافت کرده‌اند و ۴۸ درصد نیز توسط پزشک مورد مراقبت قرار گرفته‌اند.

همدان گفت: سال گذشته ۲۳/۳ درصد از جوانان استان با مراجعه به واحدهای بهداشتی از این خدمات بهره‌مند شده‌اند.

نزدیک‌ترین واحدهای بهداشتی محل سکونت خود، از خدمات رایگان غربالگری بهره‌مند شوند و با مشارکت فعال در این طرح ملی، به ارتقای سلامت جامعه کمک کنند.

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی همدان گفت: در برنامه غربالگری، شاخص‌های مهمی همچون اندازه‌گیری قد و وزن، بررسی فشار خون، وضعیت تغذیه، واکسیناسیون، سلامت روان و سبک زندگی ارزیابی می‌شود و در صورت مشاهده هرگونه مورد مشکوک، افراد برای پیگیری‌های درمانی به مراکز تخصصی ارجاع داده خواهند شد.

وی عنوان کرد: اجرای طرح غربالگری سلامت جوانان گامی مؤثر در پیشگیری از بروز بیماری‌ها، ارتقای شاخص‌های بهداشت عمومی و کاهش هزینه‌های درمان در آینده به‌شمار می‌رود.

به‌نشان تصریح کرد: این طرح در طول سال به‌صورت مستمر در مراکز، پایگاه‌ها و خانه‌های بهداشت انجام می‌شود.

سپهر غرب، گروه خبر: معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی همدان با اشاره به وضعیت ورودی‌های شهر ملی غربالگری رایگان سلامت جوانان در مراکز بهداشت و پایگاه‌های سلامت استان خبر داد.

محمد به‌نشان از اجرای طرح ملی غربالگری رایگان سلامت جوانان در مراکز بهداشت و پایگاه‌های سلامت استان خبر داد و اظهار کرد: این طرح با هدف شناسایی زودهنگام عوامل خطر و ارتقای سطح سلامت نسل جوان درحال اجراست و گروه سنی ۱۸ تا ۳۰ سال را زیر پوشش قرار می‌دهد.

وی افزود: این طرح به‌صورت رایگان و در راستای تحقق عدالت در سلامت، با مشارکت فعال واحدهای بهداشتی شهری و روستایی انجام می‌شود.

در آستانه روز جهانی تالاب‌ها، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان همدان خبر داد:

انسداد ۲۷ چاه غیر مجاز پیرامون تالاب آق‌گل ملایر گامی مهم در حفاظت از اکوسیستم همدان

براساس مصوبات، کشت محصولات کشاورزی پُرآب‌تر در اراضی پیرامونی ممنوع و بهره‌برداری از چاه‌های مجاز تنظیم شده است؛ این اقدامات در راستای تأکید بر شعار روز جهانی تالاب‌ها، «همه باهم برای تالاب‌ها» انجام شده است.

این مقام مسئول اظهار کرد: وضعیت مطلوب پرندگان مهاجر در تالاب‌های مصنوعی نیز مؤید سلامت نسبی این زیستگاه‌ها در شرایط فعلی است.

شدند که گامی مهم در حفاظت از اکوسیستم همدان است.

وی افزود: سند مدیریت زیست‌بومی تالاب آق‌گل پس از بررسی‌های لازم، قابلیت اجرایی و رویکرد اصلی بر مشارکت همه‌جانبه و تخصیص بودجه‌های دستگاهی همسو با اهداف تالاب استوار است.

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان همدان اذعان کرد: درخصوص تالاب پیرسلمان

سپهر غرب، گروه خبر: مدیرکل حفاظت محیط زیست استان همدان گفت: از ابتدای سال جاری ۲۷ واحد بهره‌برداری غیر مجاز پیرامون تالاب آق‌گل ملایر از طریق مراجع قضائی، مسدود شدند.

شهرام احمدی‌فارسانی در آستانه روز جهانی تالاب‌ها ابراز کرد: از ابتدای سال جاری ۲۷ واحد بهره‌برداری غیر مجاز پیرامون تالاب آق‌گل ملایر از طریق مراجع قضائی، مسدود

کردستان با سه درصد ماشین‌آلات، ۱۴ درصد برف‌روبی کشور را انجام داد



حبیبی، محور سنندج-مریوان را یکی از مسیرهای دارای گره‌های ترافیکی استان دانست و تصریح کرد: تداخل تردد خودروهای سبک، سنگین و گردشگران در این محور، به‌ویژه در روزهای پایانی هفته و فصل تابستان، موجب تشدید مشکلات ترافیکی و افزایش ریسک حوادث می‌شود.

وی همچنین نبود فضای مناسب برای توقف خودروهای سنگین و کشنده‌ها در زمان بارندگی و اعمال محدودیت‌های ترافیکی را یکی از چالش‌های استان عنوان کرد و افزود: ضروری است با همکاری شهرداری‌ها و دستگاه‌های متولی، زمین‌های مستعد برای توقف موقت این خودروها شناسایی و ساماندهی شود تا ضمن حفظ ایمنی راه‌ها، از بروز نارضایتی شهروندان

حبیبی، محور سنندج-مریوان را یکی از مسیرهای دارای گره‌های ترافیکی استان دانست و تصریح کرد: تداخل تردد خودروهای سبک، سنگین و گردشگران در این محور، به‌ویژه در روزهای پایانی هفته و فصل تابستان، موجب تشدید مشکلات ترافیکی و افزایش ریسک حوادث می‌شود.

وی همچنین نبود فضای مناسب برای توقف خودروهای سنگین و کشنده‌ها در زمان بارندگی و اعمال محدودیت‌های ترافیکی را یکی از چالش‌های استان عنوان کرد و افزود: ضروری است با همکاری شهرداری‌ها و دستگاه‌های متولی، زمین‌های مستعد برای توقف موقت این خودروها شناسایی و ساماندهی شود تا ضمن حفظ ایمنی راه‌ها، از بروز نارضایتی شهروندان

سپهر غرب، گروه خبر: معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کردستان گفت: کردستان با تنها سه درصد ماشین‌آلات، ۱۴ درصد برف‌روبی کشور را انجام داد که این آمار نشان‌دهنده مدیریت مؤثر راه‌ها و تصمیمات به‌موقع در بارش‌های اخیر است.

کیومرث حبیبی یکشنبه ۱۲ بهمن‌ماه در جلسه کمیسیون مدیریت اجرایی ایمنی و حمل‌ونقل راه‌های استان که در سالن جلسات معاونت عمرانی استانداری برگزار شد، با قدرانی از تلاش دستگاه‌های خدمات‌رسان در بارش‌های اخیر، اظهار کرد: براساس آمار سازمان راهداری، استان کردستان با در اختیار داشتن حدود سه درصد از ماشین‌آلات کشور، موفق به انجام ۱۴ درصد از عملیات برف‌روبی در سطح کشور شده است.

وی با اشاره به آثار این اقدامات در ارتقای ایمنی راه‌ها افزود: طبق گزارش‌های پزشکی قانونی، طی ۱۰ ماه نخست سال جاری، میزان تصادفات در محورهای برون‌شهری و روستایی استان با کاهش یک‌درصدی همراه بوده که نشان‌دهنده تأثیر تصمیمات پیشگیرانه، مدیریت صحیح تردد و انسداد به‌موقع محورهای پرخطر است.

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کردستان، بر ضرورت توجه ویژه به ایمن‌سازی جاده‌های روستایی تأکید کرد و گفت: دستگاه‌های مسئول باید با شناسایی و اولویت‌بندی نقاط حادثه‌خیز، نسبت به اصلاح هندسی مسیرها، نصب علائم هشداردهنده، کنترل سرعت و ارتقای کیفیت زیرساخت‌های حمل‌ونقل در مناطق روستایی اقدام کنند.

جناب آقای دکتر علی سرخوش

رئیس محترم جهاد کشاورزی شهرستان اسدآباد

ضمن تقدیر از زحمات آقای مهندس مسلم حسن‌آبادی انتصاب شایسته جنابعالی به این سمت را صمیمانه تبریک عرض نموده، موفقیت و سربلندی شما را در سایه توجهات حضرت ولی عصر(عج) و در پرتو رهنمودهای مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) و اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، از درگاه خداوند منان مسئلت می‌نمایم.



طهماسبی-مدیرعامل، کارکنان و هیأت مدیره شرکت تعاونی کشاورزی دامداران شهرستان اسدآباد

جناب آقای مهندس مجتبی حیدریان

رئیس محترم سازمان تعاون روستایی شهرستان اسدآباد

ضمن تقدیر از آقای نجفی مدیر سابق، انتصاب شایسته جنابعالی را به این صمیمانه تبریک عرض می‌نمایم. بی‌تردید تعهد، تخصص و تجارب ارزشمند جنابعالی، نویدبخش توفیقات روزافزون و گامی مؤثر در جهت توسعه و پیشرفت بخش تعاون روستایی شهرستان خواهد بود. از درگاه خداوند متعال، سلامتی، موفقیت و سربلندی روزافزونتان را مسئلت داریم.



طهماسبی-مدیرعامل، کارکنان و هیأت مدیره شرکت تعاونی کشاورزی دامداران شهرستان اسدآباد

تلخک خان

گردشگری: کاوشی دیرهنگام در فراموش‌شده **تلخک** احتمال قوی خود شما هم از فراموش‌کنندگان بودید!

یادداشت روز رسانه محلی: ناآرامی‌ها محصول سیاست‌های غلط

تلخک که برخی از ما رسانه‌ها هم دخیل بودیم، گرچه عده‌ای هم دنبال تیرنه اغتشاشگرانیم!

مدیرکل: بازگشت ۲۵ واحد صنعتی راکد استان به مدار تولید

تلخک پس به‌زودی شاهد گشایش‌های اقتصادی تولیدی خواهیم بود.

گزارش رسانه محلی: هتل کتیبه حامی پایدار والیبال همدان

تلخک تلاش کنبد زیاده اهل خوردخوراک نشوند، چراکه تنبل خواهند شد!

استاندار: برنامه‌های فرهنگی نیاز به بازنگری دارند **تلخک** امیدوارم این بازنگری ده‌ها سال و یک نسل طول نکشد!

حاجی‌بابایی: حقوق‌های سال آینده ۴۰ درصد میانگین افزوده می‌شود

تلخک پول و حقوق را ول کن، مراقب تورم باش.

شه‌ری: بار نبود کنارگذر غربی بر دوش تقاطع سردار شهیدهمدانی

تلخک زیاد اشکال ندارد، شهیدا چنان مظلوم‌اند که همواره متحمل زحمت بوده‌اند.

قضاتی: ۷۴۰۰ پرونده در همدان به سازش رسید

تلخک دست‌میرزاد، امیدوارم موجب اقامه عدل هم شده باشد!

گزارش خبری: پارک دوبله معضلی چندوجهی در پیکره شهری

تلخک مطلع باش که گاهی به پارک سوبله هم کشیده شده.

شهرستان‌ها: تزریق ۷۰ میلیارد به حوزه مسکن شهر ملایر

تلخک باز ننشینیم و بگویم پول‌ها چه می‌شود؟ **خبر:** توسعه ۳۱ کیلومتر روشانی در محورهای استان همدان

تلخک رانندگان مراقب باشند به این بهانه چراغ خاموش نرانند!

فضای مجازی: عاقبت تهدیدهای اینترنتی این‌هم یکی دیگر از نتایج تیغ در دست زنگی مست.

ظرفیت اشتغال: جان گرفتن دوباره فرش کهن همدان برخی از کالاهای سخت‌جان‌اند، مانند همین فرش همدان که بارها جان گرفته است!

اقتصاد: چرا خریدهای طلا و ارز به‌طور شتاب‌زده غلط است

تلخک چون برخی رهبران دولت‌ها مانند ترامپ، سخت دیوانه‌اند.

یادداشت مناسبتی: از طلوع خورشید ۱۲ بهمن ۵۷ تب منجی عالم بشریت

تلخک فضا محلی به‌مانند چراغ ایزد برافروخته است که هرکس پف کند، ریشش بسوزد!

ورزش: اراده فوتسال در روزهای سخت، محکم می‌شود

تلخک نتیجه تحمل سختی در غالب موارد همین محکم‌تر شدن است که عاقلان دانند.

خبر

جلسه شورای راهبری سامانه پنجره واحد زمین استان همدان تشکیل شد

ضرورت تسریع در تکمیل اتصال دستگاه‌ها و بهره‌برداری کامل از این سامانه

سپهرغرب، گروه خبر: جلسه شورای راهبری سامانه پنجره واحد زمین استان همدان به ریاست امیررضا یوسفیان، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار همدان با هدف بررسی آخرین وضعیت عملکرد استان و میزان پیشرفت اتصال دستگاه‌های اجرایی، برگزار شد.

به گزارش سپهرغرب و به نقل از روابط عمومی استانداری همدان جلسه شورای راهبری سامانه پنجره واحد زمین استان همدان به ریاست امیررضا یوسفیان، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار همدان و با حضور احمد آریایی‌نژاد نماینده مردم ملایر در مجلس شورای اسلامی، برگزار شد.

در این نشست عمومی از دبیرخانه کشوری سامانه پنجره واحد زمین و جان‌بزرگی از ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی کشور، گزارشی از عملکرد استان همدان در اجرای این سامانه ارائه دادند و آخرین وضعیت اتصال دستگاه‌های اجرایی و روند راه‌اندازی خدمات باقی‌مانده را تشریح کردند.

همچنین در ادامه جلسه نمایندگان دبیرخانه کشوری سامانه و ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی به پرسش‌ها، ابهامات و دغدغه‌های دستگاه‌های اجرایی پاسخ داده و بر ضرورت تسریع در تکمیل اتصال دستگاه‌ها و بهره‌برداری کامل از خدمات سامانه پنجره واحد زمین به‌منظور افزایش شفافیت، تسهیل فرآیندها و پیشگیری از مفاسد، تأکید کردند. در پایان بر هماهنگی بیشتر میان دستگاه‌های اجرایی استان و تداوم جلسات راهبری برای تحقق کامل اهداف این سامانه، تأکید شد.

«فرش همدان»؛ احیای یک مزیت بومی با نقش‌آفرینی اتاق بازرگانی

سپهرغرب، گروه خبر: «فرش همدان» یک مزیت بومی است که با نقش‌آفرینی اتاق بازرگانی، احیا خواهد شد.

به گزارش سپهرغرب و به نقل از روابط عمومی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی همدان، حمید

ملانوری شمسی استاندار همدان با همراهی رحیم مرتضایی رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی همدان و جمعی از مدیران اقتصادی استان با هدف بررسی وضعیت تولید، حمایت از صنایع بومی و پیگیری مطالبات فعالان حوزه فرش، از شرکت تعاونی فرش همدان بازدید کردند. رحیم مرتضایی، رئیس اتاق بازرگانی همدان در جریان این بازدیدید تشریح ظرفیت‌ها و چالش‌های پیش روی صنعت فرش

امام جمعه همدان در آیین نواخته شدن زنگ انقلاب در دبیرستان شاهد شهدای جاویدالاثَر:

القای ناتوانی و شکست ایران، پروژه رسانه‌ای دشمن است

از گاز و آب سالم برخوردار است؛ ایران در حوزه هوافضا از رتبه ۴۵ به جمع ۱۰ کشور برتر جهان رسیده و جزء ۹ کشور صاحب فناوری ساخت ماهواره است. در پزشکی، نانو، ژن درمانی و اقتصاد دانش بنیان نیز جایگاه‌های بین‌المللی قابل توجهی داریم.

امام جمعه همدان با اشاره به جایگاه زنان پس از انقلاب، گفت: پیش از انقلاب سهم زنان در پزشکی و دانشگاه بسیار محدود بود، اما امروز ده‌ها هزار عضو هیئت علمی در کشور فعالیت می‌کنند که بخش قابل توجهی از آن‌ها بانوان هستند، ظرفیتی که نشان‌دهنده تحول عمیق اجتماعی است.

وی با تأکید بر توان دفاعی کشور، خاطرنشان کرد: ایران در اوج تحریم‌ها توانست انگارناپذیر است و حتی یک پرونده اختلاس هم زیاد است؛ اما نباید با بزرگ‌نمایی، کل نظام را ناکارآمد جلوه داد و قضاوت منصفانه، یعنی هم‌زمان ضعف‌ها و دستاوردها را باهم ببینیم.

وی با اشاره به شاخص‌های پیشرفت کشور، افزود: امروز بیش از ۹۸ درصد استان همدان مگر آنکه مردم آگاهانه در برابر آن بایستند. حجت‌الاسلاموالمسلمین شعبانی‌موثقی با طرح این نکته که مشکلات اقتصادی واقعیت دارد، گفت: گرانی، فشار معیشتی و فساد انگارناپذیر است و حتی یک پرونده اختلاس هم زیاد است؛ اما نباید با بزرگ‌نمایی، کل نظام را دهیم جامعه دوباره شود؛ هر آسیبی که به هر شهروند ایرانی چه بسیجی، چه نیروی انتظامی و چه معترض وارد شود، تنها دشمن مشترک را خوشحال می‌کند.



افزود: هیچ سخنی حتی اگر از زبان یک روحانی یا مسئول بیان شود، نباید بدون سند و بررسی پذیرفته شود؛ دشمن با آمارسازی و روایت‌های جعلی، به دنبال دلسرد کردن مردم و تحریف واقعیت‌ها است. نماینده ولی فقیه در استان همدان با اشاره به تجربه‌های تاریخی، تصریح کرد: همان‌گونه که در تاریخ اسلام تحریف حقیقت موجب فریب افکار عمومی شد، امروز نیز «تحریف رسانه‌ای» می‌تواند جامعه را از مسیر درست منحرف کند؛

استاندار همدان:

دشمنان از عظمت انقلاب اسلامی هراس دارند

تجدید میثاق استاندار و مدیران استان همدان با آرمان‌های شهدا در نخستین روز دهه فجر



مجید درویشی فرماندار همدان و مدیران دستگاه‌های اجرایی استان با حضور در گلزار شهدا، مزار سردار شهید حاج‌حسین همدانی، سردار شهید حاج‌علی شادمانی و دیگر شهدای والامقام، با قرائت فاتحه و اهدای گل، به مقام شامخ شهدای گران‌قدر ادای احترام و با آرمان‌های والای شهدای انقلاب اسلامی و دوران دفاع مقدس، تجدید میثاق کردند.

در این آیین مسئولان استان با تأکید بر ادامه راه شهدا، بر پایبندی به آرمان‌های انقلاب اسلامی، حفظ ارزش‌های دفاع مقدس و خدمت صادقانه به مردم تأکید کرده و تجدید میثاق با شهدا را سرلوحه برنامه‌ها و فعالیت‌های دهه فجر در استان دانستند.



زهرا پوروهانی به مسئله‌دار تبدیل می‌شود. در چنین وضعیتی تهدید نظامی حتی اگر عملی نشود، به ابزار امتیازگیری تبدیل می‌شود و این همان نقطه‌ای است که طراحان فشار خارجی به دنبال آن هستند.

بااین حال تجربه تاریخی ایران نشان داده است که این سناریوها همواره با یک مانع جدی مواجه شده‌اند؛ مردم. هرگاه جامعه به این جمع‌بندی رسیده که ناامنی، آینده را قربانی می‌کند، مسیر بحران تغییر کرده است. بازگشت عقل جمعی، تفکیک اعتراض از آشوب و فهم این نکته که امنیت شرط لازم هر مطالبه‌ای است، نه به نفع توانسته آتش فتنه‌ها را خاموش کند، نه به نفع یک جناح یا دولت، بلکه به نفع موجودیت کشور. درنهایت، باید پذیرفت که ایران امروز در معرض یک جنگ ترکیبی است، جنگی که گلوله‌هایش همیشه شلیک نمی‌شوند، اما آشارس می‌توانند ویرانگرتر از جنگ کلاسیک باشند. در چنین شرایطی دفاع از امنیت نه به معنای نادیده گرفتن مشکلات، بلکه به معنای حفظ زمین بازی برای حل مسائل است. کشوری که امنیتش فرو بریزد، حتی اگر صدها مطالبه برحق داشته باشد، فرصتی برای تحقق آن‌ها نخواهد یافت. امنیت، نقطه آغاز همه اصلاح‌ها است و همین واقعیت ساده، دلیل اصلی بوده که دشمنان ایران پیش از هر چیز، به دنبال از بین بردن آن هستند.

به‌خوبی تشخیص می‌دهند. ملانوری شمسی افزود: در آغاز دهه فجر، در جوار مزار مطهر شهدا گرد هم آمده‌ایم تا بار دیگر با آرمان‌های امام راحل و شهدای گران‌قدر تجدید بیعت کنیم و پیمان ببندیم مسیر خدمت، جهاد و مسئولیت‌پذیری را با تمام توان ادامه دهیم. گفتنی است، در نخستین روز از ایام‌الله دهه مبارک فجر، استاندار همدان به همراه حمزه امربی‌ای معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی، عباس کرکه‌آبادی معاون توسعه مدیریت و منابع، سیدمجتبی حسینی معاون هماهنگی امور اقتصادی و امیررضا یوسفیان معاون هماهنگی امور عمرانی کشور، سردار حسین زارع‌کمالی فرمانده سپاه انصارالحسین (ع)،

مدنی هم‌خوانی ندارد، بلکه دقیقاً با گویو عملیات بی‌ثبات‌ساز تطابق دارد. حمله به مراکز امنیتی، مذهبی یا خدمات عمومی، ایجاد تلفات انسانی و تلاش برای افزایش شمار کشته‌ها، همگی نشان می‌دهد که هدف نه اصلاح یک سیاست، بلکه فلج‌سازی دولت و جامعه است. در این مدل جان انسان‌ها به ابزار جنگ روانی تبدیل می‌شود؛ واقعیتی تلخ، اما تکرارنشده در پروژه‌های مداخله‌گرایی‌ان. در این میان یکی از خطرناک‌ترین ابعاد ماجرا، سوء استفاده از احساسات و هیجانات نسل جوان است. در اغلب بحران‌های طراحی‌شده همواره دو سطح کنشگر وجود دارد: طراحان حرفه‌ای که آموزش دیده‌اند و به منابع مالی و ارتباطی دسترسی دارند و به‌موقع می‌توانند خود را از ملهکه رها کنند و بدنه‌ای هیجانی که با انگیزه‌های متون از خشم اقتصادی تا احساس دیده‌نشدن، به میدان کشیده و حتی به هدف گلوله و مستمسک برای خون‌گریز از جامعه تبدیل می‌شوند. نادیده گرفتن این تمایز بزرگ‌ترین خطای تحلیلی است؛ زیرا درنهایت هزینه اصلی را همان جوانانی می‌پردازند که سرمایه آینده کشور هستند و نه طراحان پشت پرده.

از منظر راهبردی تخریب امنیت داخلی ایران، یک هدف مستقل نبوده، بلکه پله‌ای برای سناریوهای بعدی است. کشوری که دیگر ناامنی مزمن باشد نه‌تنها پیشرفت نمی‌کند، بلکه توان بازدارندگی خود را از دست می‌دهد، تمرکز حاکمیتی‌اش کاهش می‌یابد و در معادلات منطقه‌ای از بازیگر فعال

هم‌افزایی دستگاه‌های اجرایی با بخش خصوصی تأکید کرد. در این بازدید عباس صوفی نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی، سیدمجتبی حسینی معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار همدان و جمعی از مدیران دستگاه‌های اجرایی مرتبط نیز حضور داشتند و درباره راهکارهای حمایت از صنعت فرش، تقویت زنجیره تولید و توسعه بازارهای فروش، تبادل نظر شد.

خبر

مدیرعامل شرکت گاز استان همدان:

۷۰ درصد همدانی‌ها الگوی مصرف گاز را تغییر دادند

سپهرغرب، گروه خبر: مدیرعامل شرکت گاز استان همدان گفت: درحالی که تنها ۱۲ درصد مشترکان گاز استان همدان در گروه پُر مصرف و بسیار پُر مصرف قرار دارند، آمارها نشان می‌دهد ۷۰ درصد شهروندان با مصرف کمتر از نصف میانگین پنج‌ساله، نقش تعیین‌کننده‌ای در عبور شبکه گاز از روزهای سرد زمستان ایفا کرده‌اند.

مجید الهیاری روز یکشنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران ضمن تشریح وضعیت مصرف گاز در استان همدان، اظهار کرد: بررسی آمارها از ابتدای سال جاری تاکنون نشان می‌دهد ۷۰ درصد مشترکان خانگی استان در زمره مشترکان کم مصرف قرار گرفته‌اند و این مشترکان کمتر از ۵۰ درصد میانگین مصرف پنج‌ساله خود گاز مصرف کرده‌اند که بیانگر تغییر الگوی مصرف و همراهی قایل توجه مردم با سیاست‌های مدیریت انرژی است.

وی با قدردانی از همکاری شهروندان در رعایت صرفه‌جویی، افزود: کاهش مصرف در این سطح، نقش مهمی در پایداری شبکه گازرسانی، جلوگیری از آفت فشار در مناطق مختلف و تداوم تأمین گاز بخش‌های خانگی، تجاری و خدماتی به‌ویژه در روزهای اوج سرما داشته است. مدیرعامل شرکت گاز استان همدان با اشاره به اجرای پویش ملی «۲ درجه کمتر»، گفت: اجرای این پویش در سال گذشته تأثیر محسوسی بر کاهش مصرف گاز در بخش خانگی داشت؛ به‌گونه‌ای که آمارهای ثبت‌شده نشان‌دهنده کاهش مصرف نسبت به سال ۱۴۰۲ است. این پویش امسال نیز در دستور کار قرار دارد و شواهد آماري نشان می‌دهد مشترکان استان همدان استقبال خوبی از آن داشته و دمای وسایل گرمایشی خود را مدیریت کرده‌اند.

الهیاری با بیان اینکه فرهنگ‌سازی در حوزه مصرف بهینه انرژی یک فرآیند مستمر است، خاطرنشان کرد: کاهش حتی یک تا دو درجه‌ای دمای محیط منزل، در مقیاس استانی و ملی، تأثیر قابل توجهی در کاهش مصرف گاز و حفظ پایداری شبکه دارد و از تحمیل محدودیت به سایر بخش‌ها جلوگیری می‌کند.

به وی گفت: درحال حاضر نزدیک به ۷۰۰ هزار مشترک گاز خانگی در استان همدان از نعمت گاز طبیعی بهره‌مند هستند که از این تعداد، ۱۶ هزار مشترک مربوط به اشتراک‌های خانگی است و در سال جاری به شبکه گازرسانی افزوده شده‌اند؛ موضوعی که نشان‌دهنده توسعه مستمر خدمات گازرسانی در استان است.

مدیرعامل شرکت گاز همدان با تشریح پله‌های مصرف تعریف‌شده برای مشترکان، افزود: براساس شاخص‌های تعیین شده، چهار سطح مصرف برای مشترکان درنظر گرفته شده است؛ در این مدت ۱۸ درصد مشترکان در گروه مصرف متوسط قرار داشته‌اند و بین ۵۰ تا ۷۵ درصد میانگین پنج‌ساله خود گاز مصرف کرده‌اند که این گروه نیز در محدوده قابل قبول مصرف قرار دارند.

الهیاری ادامه داد: همچنین ۱۰ درصد مشترکان در گروه پُر مصرف جای می‌گیرند که میزان مصرف آن‌ها بین ۷۵ تا ۹۵ درصد میانگین پنج‌ساله بوده است. هرچند این گروه هنوز در محدوده هشدار قرار دارند، اما درصورت عدم اصلاح الگوی مصرف، می‌توانند فشار مضاعفی بر شبکه گازرسانی در روزهای اوج سرما وارد کنند.

وی تصریح کرد: دو درصد مشترکان نیز در گروه بسیار پُر مصرف قرار دارند که بیش از ۹۵ درصد میانگین پنج‌ساله خود گاز مصرف کرده‌اند. برای این دسته از مشترکان ابتدا پیامک‌ها و اخطارهای لازم صادر می‌شود و درصورت بی‌توجهی به تذکرات و استمرار مصرف بالا، برخورد قانونی مطابق مقررات در دستور کار قرار می‌گیرد.

مدیرعامل شرکت گاز استان همدان هدف از این اقدامات را حفظ منافع عمومی و جلوگیری از بروز مشکل برای سایر مشترکان عنوان کرد و گفت: مدیریت مصرف یک مسئولیت اجتماعی است و مصرف بی‌رویه از سوی تعداد محدودی از مشترکان می‌تواند پایداری تأمین گاز برای اقشار گسترده‌ای از مردم را تحت تأثیر قرار دهد.

ادامه مطلب را در تارنمای روزنامه سپهرغرب به نشانی **www.sepehrpress.ir** مطالعه کنید.

عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا مطرح کرد:

حق انتقال توسعه؛ تجربه‌ای جهانی برای نجات بافت‌های تاریخی



اگر پست در فاصله‌ای چندصد متری باشد) پرداخت کند.

عراقچیان خاطرنشان کرد: این یعنی در بافت‌های فرسوده، ظرفیت توسعه خدمات زیربنایی وجود ندارد. شبکه‌های برق، آب و مخازرات در این مناطق، صرفاً متناسب با وضع موجود بافت تاریخی شده‌اند. خانه‌های یک یا دوطبقه، بناهای کوچک، حیاط‌های بزرگ و جمعیت محدود. حال اگر قرار باشد حیاط‌های کوچک، بناهای بزرگ و ساختمان‌های چندطبقه با تراکم جمعیتی بالا جایگزین شوند، روشن است که زیرساخت‌های فعلی به‌هیچ‌وجه پاسخگو نخواهند بود.

وی تصریح کرد: بنابراین، وقتی گفته می‌شود «در قلب شهر خدمات وجود دارد»، این گزاره تنها در حد تأمین نیازهای متعارف زندگی امروز درست است، نه برای توسعه و نوسازی. خدمات وجود دارند، اما ظرفیت توسعه ندارد.

این فعال حوزه شهر در پاسخ به اینکه چگونه می‌توان از رها شدن مرکز شهر و شکل‌گیری هسته‌های فرسوده جلوگیری کرد؟ گفت: همان‌طور که پیش‌تر اشاره کردم، تشکیل و فعال سازی شورای بافت فرسوده و بافت تاریخی است.

عراقچیان ادامه داد: راه‌حل واقعی و عملی یا واقعی، فراتر از ساختار اداری است. مدیران اجرایی کشور باید به‌صورت واقعی و قلبی به بافت فرسوده اعتقاد داشته باشند. من با صراحت می‌گویم که چنین اعتقادی در حال حاضر وجود ندارد.

وی خاطرنشان کرد: اگر بررسی کنیم، می‌بینیم که تقریباً هیچ مدیری در بافت‌های فرسوده زندگی نمی‌کند. اگر مدیری را یافتید که در محلاتی مانند جولان، کبابیان، امامزاده یحیی (ع)، محله حاجی، پای مصلا، بهمن‌نبار یا شالابلان سکونت دارد، آن‌گاه می‌توان گفت به بافت فرسوده اعتقاد دارد.

وی اظهار کرد: مدیران ما عمدتاً در مناطق توسعه‌یافته و برخوردار شهر، مانند استاتان، متخصصین، مهدیه، سعیدیه، پردیس و مناطق مشابه زندگی می‌کنند. این انتخاب سبک زندگی، به‌روشنی نشان می‌دهد که باور عملی به زیست‌پذیری بافت فرسوده وجود ندارد و در این زمینه هیچ رودرپایستی هم نداریم.

این استاد دانشگاه تصریح کرد: البته ممکن است فردی به‌دلیل نداشتن توان مالی یا به‌واسطه ارث پدری، ناچار به سکونت در یک محله قدیمی باشد؛ این انتخاب، دلخواهانه نیست. چنین فردی به‌محض بهبود وضعیت اقتصادی، از آن محله خارج می‌شود.

عراقچیان خاطرنشان کرد: سکونت مدیران در بافت مرکزی شهر، شرط احیای واقعی آن است. مدیری با وجود توان مالی، آگاهانه و انتخابی در بافت مرکزی شهر زندگی کند آنگاه این اقدام به یک راهکار عملی برای توسعه بافت مرکزی تبدیل خواهد شد.

وی افزود: زمانی که مردم بینند معاون استاندار، مدیرکل، قاضی، دادستان یا نماینده مجلس در بافت فرسوده زندگی می‌کند، این پیام به جامعه منتقل می‌شود که این بافت‌ها قابلیت زندگی دارند.

وی با بیان اینکه در چنین شرایطی، اگر امنیت محله را تأمین، دسترسی‌های روزانه و شبانه برای خودرو را فراهم و اقتصاد محله را فعال کنیم و محله‌ای پویا و زنده شکل بگیرد، می‌توان انتظار داشت که بافت از وضعیت فرسودگی خارج شود، گفت: به اعتقاد من، لازمه تحقق این رویکرد آن است که شهردار در همان منطقه سکونت داشته باشد، شهرداران مناطق در محدوده مأموریت خود زندگی کنند. مدیران شهری، مدیران اقتصادی، کارخانه‌داران و بازرایان نیز وارد این فرآیند شوند.

این فعال شهری در پایان تأکید کرد: تا زمانی که این تغییر نگرش و راهکارها صرفاً به برنامه‌های عملیاتی و اجرایی شهرداری تبدیل نشوند، نتایج ملموسی در رونق و نوسازی بافت‌های فرسوده مشاهده نخواهد شد.

شهروسازی، استاندارد و میراث فرهنگی با هم می‌نشینند و محاسبه می‌کنند که فردی که در بافت تاریخی زندگی می‌کند و قصد بازسازی دارد، نسبت به سایر مناطق شهر چه میزان ضرر اقتصادی متحمل می‌شود.

عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان تأکید کرد که این ضرر سرمایه‌گذار باید جبران شود. این جبران می‌تواند شامل واگذاری زمین در نقطه‌ای دیگر از شهر، صدور پروانه رایگان در منطقه‌ای دیگر و اعطای تراکم بیشتر در خارج از بافت تاریخی باشد، مثلاً اگر فردی می‌توانسته با ۶۰ درصد سطح اشغال هفت طبقه بسازد، به او اجازه داده شود ۸۰ درصد سطح اشغال و ۹ طبقه احداث کند.

عراقچیان ادامه داد: به این سازوکار، حق انتقال توسعه گفته می‌شود. اگر قرار است مردم به بازسازی بافت‌های فرسوده و تاریخی تشویق شوند، اجرای این حق در کنار ضوابط موجود، امری ضروری است.

وی درباره نحوه ایجاد هماهنگی میان شهرداری و میراث فرهنگی، گفت: بخشی از این هماهنگی‌ها باید در سطح ملی انجام شود، وزارت راه و شهرسازی می‌تواند با دعوت از دستگاه‌های مرتبط به شورای عالی معماری و شهرسازی، تصمیمات کلان کشوری اتخاذ کند؛ بخشی از این تصمیمات نیز تاکنون در قالب ضوابط تدوین شده است.

وی افزود: اما مسئله اصلی، اجرای حق انتقال توسعه است که هنوز در ایران به‌درستی جا نیفتاده. ابتدا باید اصل آن را بپذیریم و سپس مشخص کنیم مسئول اجرای آن چه نهادی است. میراث فرهنگی اعلام می‌کند زمین در اختیار ندارد، شهرداری مسئولیت را متوجه خود نمی‌داند و راه و شهرسازی نیز این وظیفه را به میراث فرهنگی نسبت می‌دهد. این تعارضات بین‌بخشی باید حل شود.

عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان با تأکید بر اینکه در سطح استان‌ها نیز باید توجه داشت که هر استان نسخه خاص خود را می‌طلبد، افزود: بخشنامه‌هایی که از تهران صادر می‌شود، وحی منزل نیستند. این دستورالعمل‌ها باید متناسب با شرایط اجتماعی، اقتصادی و کالبدی هر استان بازتعریف شوند. شورای عالی معماری و شهرسازی باید اختیارات بیشتری به استان‌ها بدهد و از نسخه‌نویسی واحد برای کل کشور پرهیز کند.

عراقچیان خاطرنشان کرد: در نهایت، به اعتقاد من، لازم است شورای بازسازی بافت‌ها در استان‌ها به‌صورت واقعی فعال شود؛ شورایی ویژه بافت‌های فرسوده، تاریخی و حاشیه‌ای، با ریاست استاندار یا معاون عمرانی وی و با حضور همه دستگاه‌های مسئول با اختیارات کامل. این شورا باید اختیاراتی فراتر از چارچوب‌های معمول داشته باشد و با همکاری دادستان‌ها و قوه قضائیه، تصمیمات خود را عملیاتی و اجرایی کند.

وی در پاسخ به این پرسش که با توجه به هزینه بالای ایجاد زیرساخت در مناطق جدید شهری، چه راهکاری برای تخصیص بهینه بودجه و بهره‌گیری از ظرفیت‌های آماده در قلب شهر وجود دارد؟ گفت: این موضوع را پیش‌تر در بخش «مشکلات بافت‌های قدیمی» نیز مطرح کردم، درست است که در بافت‌های قدیمی زیرساخت وجود دارد، اما این زیرساخت‌ها به دو دلیل اساسی پاسخگو نیستند. نخست فرسودگی زیرساخت‌ها؛ لوله‌ها پوسیده‌اند، کابل‌های برق و مخازرات مستهلک شده‌اند و شبکه‌ها با مشکلات جدی فنی مواجه‌اند. در چنین شرایطی، باید زیرساخت‌ها عملاً قابلیت استفاده ایمن و پایدار دارند.

عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان دومین و مهم‌ترین مشکل را نبود ظرفیت گسترش در این زیرساخت‌ها عنوان کرد و گفت:

برای مثال، حتی برای احداث یک ساختمان پنج‌طبقه در محلات قدیمی همدان، اداره برق اعلام می‌کند که پست برق منطقه کافی نیست و مالک پروژه موظف است هزینه احداث پست جدید، کابل‌کشی و اتصال شبکه را شخصاً احتی

وی در پاسخ به اینکه با آنکه در قلب شهر همدان زیرساخت‌هایی وجود دارد، چرا بازسازی و بهره‌برداری از بافت‌های فرسوده به‌طور جدی در دستور کار قرار نمی‌گیرد؟ گفت: شهرسازی یک امر اجتماعی است، نه یک امر دستوری. دولت‌ها در حوزه شهرسازی باید سیاست‌گذاری کنند، نه اینکه دستور بدهند.

وی ادامه داد: ایرادی که تاکنون در دولت‌های مختلف تکرار شده، همین نگاه دستوری به شهرسازی است؛ این تصور که اگر وزیر، شهردار یا مقام بالادست دستور بدهد، مردم مکلف‌اند آن را اجرا کنند. شهرسازی بدون پذیرش اجتماعی امکان‌پذیر نیست. مردم باید یک سیاست یا اقدام شهری را بپذیرند؛ بنابراین قطعاً از اینکه صرفاً دستور داده شود «به قلب شهر بروید و آن را بازسازی کنید» بدون آنکه امکانات، خدمات و مشوق‌های لازم فراهم شود، استقبال نخواهد شد.

این فعال شهرسازی خاطرنشان کرد: نتیجه این نگاه آن است که دولت‌ها باید به‌جای دستور، سیاست‌گذاری هوشمندانه انجام دهند؛ سیاست‌هایی که شامل مشوق‌های اقتصادی و مالی، تخفیف در عوارض و بسته‌های حمایتی متنوع باشد، به‌گونه‌ای که این مجموعه مشوق‌های مردم را به‌صورت واقعی به سمت توسعه و احیای قلب شهر سوق دهد.

■ **قلب شهر؛ عضوی زنده که نباید با جراحی خشن از بین برود**

عراقچیان با اشاره به اینکه در عین حال، باید توجه داشت که قلب شهر را نباید بیش از حد جراحی کرد. شهرهای تاریخی سابقه طولانی دارند و بافت مرکزی آن‌ها را می‌توان به انسانی ساخ‌ورده تشبیه کرد و افزود: همان‌طور که نمی‌توان قلب یک انسان ۹۰ ساله را برداشت و قلب کوچک را جایگزین آن کرد، تخریب کامل قلب شهر و جایگزینی آن با بلوک‌های جدید مسکونی نیز معنایی جز حذف تاریخ، خاطره و تجربه زیسته ندارد.

وی با بیان اینکه زندگی مردم، خاطرات، سرگذشت‌ها و هویت شهری با همین قلب تاریخی گره خورده. ابراز کرد: تخریب آن و ساخت مجموعه‌های کاملاً جدید، عملاً به معنای کشتن گذشته و قطع پیوند شهر با تاریخ خود است؛ بنابراین راه‌حل، تخریب قلب شهر نیست، بلکه احیای هوشمندانه و تدریجی آن است.

وی در پاسخ به این پرسش که تکلیف مردم ساکن بافت فرسوده با میراث فرهنگی و نهادهای دولتی چیست؟ چراکه فرایندی برای دریافت مجوز ساخت با بازسازی در این مناطق تعریف نشده، گفت: فرآیند دریافت مجوز برای ساخت‌وساز و بازسازی تعریف شده، اما ضوابط موجود چندان انگیزه‌بخش نیستند.

این استاد دانشگاه ادامه داد: اگر امروز در بافت فرسوده یا تاریخی شهرها، ازجمله قلب مرکزی همدان، قدم بزنیم، می‌بینیم که حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد ساخت‌وساز‌ها انجام شده؛ بنابراین نمی‌توان گفت هیچ اتفاقی نیفتاده؛ اتفاق افتاده، اما نه آن‌گونه که مطلوب بوده. آنچه کمتر رخ داده، بازسازی مبتنی بر معماری تاریخی، خاطره‌انگیزی شهری و ایجاد جذابیت برای شهروندان و گردشگران است.

عراقچیان با اشاره به اینکه در حال حاضر ضوابط تشویقی برای نوسازی وجود دارد، ازجمله اعطای یک طبقه پیوند شهر با شرایط اشغال تا حدود ۱۰ درصد و حتی حذف الزام پارکینگ در برخی موارد اما این مشوق‌ها کافی نیستند. برای مثال اگر در خارج از بافت تاریخی، در کنار یک معبر اصلی، امکان ساخت هفت طبقه وجود داشته باشد، اما در بافت تاریخی تنها سه طبقه مجاز باشد، روشن است که این سرمایه‌گذاری از نظر اقتصادی مقرون به‌صرفه نخواهد بود.

■ **حق انتقال توسعه؛ تجربه‌ای جهانی برای نجات بافت‌های تاریخی**

وی افزود: برای جبران این نابرابری، در بسیاری از کشورهای اروپایی سازوکاری تحت عنوان «حق انتقال توسعه» تعریف شده، در این روش، نهادهای مختلف ازجمله شهرداری، وزارت راه و

خدمات اضطراری بسیار محدود باشد. علاوه بر این، اساساً پذیرش خودرو در این بافت‌ها امکان‌پذیر نیست؛ عرض معابر در حد عبور یک خودرو است و در صورت توقف یک خودرو، عملاً مسیر عبور به‌طور کامل مسدود می‌شود.

وی دومین مشکل را ریزدانی قطعات دانست و گفت: بر اساس تعاریف و استانداردهای موجود، حداقل ۵۰ درصد پلاک‌های مسکونی در این بافت‌ها مساحتی کمتر از ۲۰۰ مترمربع دارند. حتی قطعاتی با مساحت ۴۰ یا ۵۰ مترمربع، ۱۰۰ مترمربع و ۱۵۰ مترمربع نیز در این مناطق مشاهده می‌شود که عملاً با قطعات بسیار کوچک و غیراقتصادی برای نوسازی مواجه هستیم.

عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان با اشاره به اینکه مشکل بعدی، معضلات زیست‌محیطی گسترده است؛ ابراز کرد: از عدم امکان تخلیه و جمع‌آوری بهداشتی زباله گرفته تا تجمع حیوانات موذی مانند موش و حتی افزایش حضور حیواناتی نظیر گربه و سگ. همچنین کمبود جدی امکانات و خدمات عمومی در این محلات وجود دارد؛ بسیاری از خدماتی که امروزه باید در محلات شهری فراهم باشد، در این مناطق در دسترس نیست.

عراقچیان تأکید کرد: از دیگر مشکلات، فرسودگی و آسیب‌پذیری تأسیسات شهری است؛ لوله‌کشی‌های پوسیده، تیرهای برق شکسته، کابل‌هایی که به‌طور مداوم سرقت می‌شوند، روشنایی نامناسب معابر، سیم‌کشی‌های غیراستاندارد تلفن و سایر زیرساخت‌ها ازجمله این موارد هستند.

وی با بیان اینکه موضوع مهم دیگر، معضل عبور و مرور و ترافیک خودروها است، عنوان کرد: از یک سو، کوچه‌های باریک وجود دارد و از سوی دیگر، به‌دلیل قرارگیری این بافت‌ها در قلب شهر و مجاورت با بازارها، این مناطق به انبار یا بارانداز بازار تبدیل شده‌اند.

وی ادامه داد: در نتیجه، تردد سنگین وانت‌بارها، کامیون‌ها و خاورها در این محلات به‌طور گسترده مشاهده می‌شود. در ادبیات شهرسازی، به این وضعیت «نفوذناپذیری» گفته می‌شود؛ به این معنا که خودروها می‌توانند خدماتی و حتی وسایل نقلیه شخصی امکان نفوذ و دسترسی مؤثر به این بافت‌ها را ندارند.

عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان با اشاره به اینکه تراکم بالای جمعیتی در برخی از این محلات، یکی دیگر از معضلات مهم است، افزود: در کنار آن، معضلات اجتماعی نیز وجود دارد که اگرچه وارد جزئیات آن نمی‌شوم، اما مسائل اجتماعی، امنیتی، ایمنی و حتی اخلاقی در برخی از این محلات نیازمند توجه جدی است.

عراقچیان با بیان اینکه نکته قابل تأمل دیگر این است که با وجود همه این مشکلات، مدیریت شهری توجه کافی به این مناطق ندارد؛ افزود: این بی‌توجهی هم در زمینه سرمایه‌گذاری اقتصادی و زیرساختی و هم در زمینه نگهداری شبکه‌ها، راه‌ها و معابر مشهود است و در بلندمدت، مشکلات را تشدید می‌کند.

وی با اشاره به اینکه از سوی دیگر، این محلات اغلب مهاجرپرست هستند؛ ابراز کرد: ساکنان قدیمی و اقایل منطقه تلاش می‌کنند از این محلات خارج شوند. در مقابل، به‌دلیل پایین بودن اجاره‌رها، سادگی تملک و سطح پایین‌تر کیفیت زندگی، مهاجران از سایر شهرها به این بافت‌ها جذب می‌شوند. این موضوع به‌تدریج ترکیب اجتماعی محله را دچار اختلال می‌کند. در عین حال، عزم ملی و اراده جدی برای مداخله مؤثر، سامان‌دهی و حل ریشه‌ای مشکلات این بافت‌ها به‌طور کامل شکل نگرفته است.

به ادعان وی، این بافت‌ها در برابر حوادث طبیعی مانند زلزله و سیل نیز بسیار ناپایدار و کم‌دوام هستند. افزون بر این، در بسیاری از موارد با مشکلات پیچیده مالکیتی مواجه‌ایم؛ برای مثال، در مواردی که رز یک پلاک، مغازه‌ای و ملک به چندین وارث رسیده است. این وارثان نیز خود فوت کرده‌اند و اکنون مالکیت میان ده‌ها نفر در نقاط مختلف کشور یا حتی خارج از کشور پراکنده شده است. این وضعیت، یکی از مهم‌ترین موانع نوسازی به شمار می‌رود.

عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان تصریح کرد: مشکلات مربوط به شکل و هندسه زمین نیز در این بافت‌ها بسیار رایج است. در حالی که در برنامه‌ریزی‌های جدید، زمین‌ها معمولاً به اشکال منظم مانند مربع یا مستطیل با تناسب مشخص تعریف می‌شوند، در معماری قدیمی و بافت‌های مرکزی و حاشیه‌ای، زمین‌ها به دلایل مختلفی مانند وقف، نوع مالکیت، حق عبور، حق نور، حق دسترسی سایر پلاک‌ها، حریم رودخانه‌ها و موارد مشابه، دارای اشکال نامنظم و ابعاد غیرمتعارف هستند. این مسئله در فرآیند تملک، تفکیک و ثبت رسمی، مشکلات حقوقی فراوانی ایجاد کرده و ادارات ثبت و نقشه‌برداران را با چالش‌های جدی مواجه می‌سازد.

عراقچیان تأکید کرد: در نهایت، طول عمر بالای بناها، نگهداری نامناسب و وضعیت اقتصادی نامطلوب مالکان، همگی دست به دست هم داده‌اند تا این بافت‌ها با مجموعه‌ای از مشکلات پیچیده و درهم‌تنیده روبرو باشند.

واقع شده‌اند، اما با گسترش و توسعه کالبدی شهر، به درون محدوده شهری راه یافته‌اند. بدین‌ترتیب، امروز شاهد شکل‌گیری بافتی روستایی در دل شهر هستیم که از آن با عنوان «بافت فرسوده روستایی» (شهری) یاد می‌شود.

وی با اشاره به اینکه نوع دیگری از بافت‌های شهری، بافت‌های حاشیه‌ای هستند که در برخی مناطق با عنوان «زورآباد» و در برخی دیگر با عنوان «سکونت‌گاه‌های غیررسمی» شناخته می‌شوند، تصریح کرد: این بافت‌ها معمولاً در حاشیه شهرها و محل سکونت مهاجران و افرادی شکل می‌گیرند که از تمکن مالی کافی برخوردار نبوده و توانسته‌اند از طریق قانونی در داخل شهر صاحب مسکن شوند.



لوله‌کشی‌های پوسیده، تیرهای برق شکسته، کابل‌هایی که به‌طور مداوم سرقت می‌شوند، روشنایی نامناسب معابر، سیم‌کشی‌های غیراستاندارد تلفن و سایر زیرساخت‌ها ازجمله این موارد هستند.

به اعتقاد وی در این شرایط، افراد اقدام به تصرف یا خرید زمین‌های قولنامه‌ای، زمین‌های دولتی یا اراضی تصرفی می‌کنند. سپس با روش‌های مختلف، گاه از طریق ساخت‌وسازهای بسیار سریع در حد ۲۴ تا ۴۸ ساعت، واحدهایی کوچک شامل یک اتاق، سرویس بهداشتی و آشپزخانه احداث می‌کنند.

عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان ادامه داد: این ساخت‌وسازها معمولاً با تخلفات گسترده و از مسیرهایی مانند زدوبند با برخی عوامل نظارتی، کمسیون ماده ۱۰۰، ماده ۹۹، جهاد کشاورزی و سایر نهادها انجام می‌شود و درنهایت فشار سنگینی را بر ساختار و خدمات بافت شهری وارد می‌کند.

عراقچیان در ادامه توضیح داد: نوع دیگری از بافت‌ها، بافت‌های اقماری یا شهرک‌های اقماری هستند. این شهرک‌ها در فاصله نسبتاً دوری از شهرهای اصلی قرار گرفته‌اند و از نظر کیفیت، طیف وسیعی از ضعیف‌ترین تا قوی‌ترین وضعیت‌ها را شامل می‌شوند. برخی طرح‌های مسکونی مانند مسکن مهر، مسکن اقدام ملی، مسکن استیجاری و طرح‌های مشابه نیز می‌توانند در قالب همین شهرک‌های اقماری تعریف شوند.

وی با بیان اینکه معمولاً در اطراف شهرهای بزرگ، تعدادی از این شهرک‌ها وجود دارند، افزود: در برخی موارد، این شهرک‌ها در ابتدا مستقل از شهر اصلی بوده‌اند، اما به‌مرور زمان و با گسترش شهر، به آن ملحق شده‌اند.

عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان برای مثال در شهر همدان می‌توان به شهرک‌هایی مانند شهرک بهشتی، شهرک مدنی، شهرک مدرس و شهرک فرهنگیان اشاره کرد که در گذشته از بافت اصلی شهر فاصله قابل‌توجهی داشته‌اند، اما اکنون قابلیت اتصال به بافت شهری را پیدا کرده‌اند.

عراقچیان با اشاره به اینکه بافت‌های فرسوده با ایرادات و اشکالات متعددی مواجه هستند، اظهار کرد: لازم است توجه شما را به این نکته جلب کنم که حدود ۱۵ تا ۲۰ سال پیش، یکی از نظریه‌های غالب در حوزه ساخت‌وساز شهری این بود که بافت‌های تاریخی و فرسوده تخریب شوند و در عوض، طرح‌هایی نظیر بلندمرتبه‌سازی، آپارتمان‌سازی و پروژه‌هایی مانند مسکن مهر، مسکن استیجاری و نمونه‌های مشابه در آن‌ها اجرا شود.

وی افزود: این رویکرد در عمل وارد شهرهای ما نیز شد. برای مثال در محله جولان مشاهده می‌شود که خانه‌های قدیمی، چه دارای ارزش تاریخی و چه فاقد آن، به‌همراه بافت‌های فرسوده تخریب شده و به‌جای آن آپارتمان‌هایی احداث کردند.

به ادعان این عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان، این نظریه امروز دیگر چندان مورد استقبال قرار نمی‌گیرد، چراکه معنای آن چیر جز از بین بردن تاریخ، حذف گذشته و نابودی هویت‌های تاریخی شهر نیست و عملاً منجر به شکل‌گیری محله‌هایی جدید بدون توجه به هویت تاریخی و فرهنگی پیشین می‌شود.

عراقچیان افزود: بر همین اساس، ابتدا تلاش می‌کنم مشکلات و معضلات بافت‌های فرسوده را به‌طور خلاصه بیان کنم تا سپس به این پرسش برسیم که تا چه اندازه می‌توان شکل‌گیری مسکنی مانند مسکن اقدام ملی، مسکن استیجاری، مسکن مهر، اجاره به شرط تملیک، مسکن حداقلی و سایر عناوینی که در دولت‌های مختلف مطرح شده‌اند را در بافت‌های تاریخی، قدیمی یا فرسوده امکان‌پذیر دانست.

وی خاطرنشان کرد: نخستین مشکل اساسی این بافت‌ها، عدم دسترسی مناسب است. معابر باریک، کوچه‌های پیچ‌درپیچ و نامناسب بودن مسیرها باعث می‌شود دسترسی شهرودهای امدادی نظیر آمبولانس، آتش‌نشانی و سایر

سپهرغرب، گروه شهر - شهره کرمی: عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی‌سینا، با بیان اینکه تا وقتی ضرر اقتصادی ناشی از سکونت و بازسازی در بافت‌های تاریخی جبران نکرد، انتظار مشارکت داوطلبانه مردم در احیای این بافت‌ها بی‌مورد است؛ گفت: «حق انتقال توسعه» تجربه‌ای جهانی برای نجات بافت‌های تاریخی به‌شمار می‌رود.

قلب شهر همدان، امروز بیش از آنکه نشانه حیات شهری باشد، به آینه‌ای از سیاست‌گذاری‌های پلاتکلیف، تعارض نهادی و راه‌شدگی تدریجی سرمایه‌های مردمی تبدیل شده. بافت‌های مردم و مرکزی شهر، برخلاف تصور رایج، نه‌تنها فاقد زیرساخت نیستند، بلکه از مزیتی برخوردارند که بسیاری از توسعه‌های جدید شهری از آن محرومند، شبکه کامل و تثبیت‌شده معابر، تأسیسات زیربنایی، دسترسی‌ها و پیوند تاریخی با هویت شهر.

در شرایطی که توسعه شهر به سمت اطراف، مستلزم هزینه‌های سنگین زیرساختی است، بافت مرکزی همدان عملاً همه این زیرساخت‌ها را از پیش در خود دارد. با این حال، این ظرفیت ارزشمند، به‌دلیل نبود سیاست روشن و هماهنگ میان شهرداری، راه‌وشهرسازی و میراث فرهنگی، راه‌وشهرسازی و میراث فرهنگی، به حال خود رها شده است.

ره‌اشدگی‌ای که پیامد آن فقط فرسودگی کالبدی نیست؛ بلکه به‌مرور، یک قلب شهری فرسوده، زایمان از نظر آسیب‌پذیر شکل می‌گیرد. خانه‌هایی که زمانی محل زندگی خانواده‌ها بوده‌اند، امروز یا خالی مانده‌اند یا در مسیر تخریب تدریجی قرار گرفته‌اند. در بسیاری از این موارد، مالکان شهروندانی هستند که تمام دارای‌شان همین خانه‌هاست.

مسئله زمانی پیچیده‌تر می‌شود که این شهروندان، میان ضوابط متناقض و تصمیم‌گیری‌های چندپاره، پلاتکلیف رها می‌شوند. از یک سو، محدودیت‌های میراث فرهنگی؛ از سوی دیگر، عدم همراهی یا مشوق کافی از طرف شهرداری و نهادهای دولتی؛ نتیجه این شده که حق طبیعی مردم برای نوسازی و ساخت‌وساز، نه هدایت می‌شود و نه حمایت؛ بلکه عملاً مسدود می‌ماند.

این در حالی است که مدیران شهری، هم‌زمان در جست‌وجوی جذب بخش خصوصی برای مسکن استیجاری یا پروژه‌های جدید در بیرون از شهر هستند، غافل از اینکه ظرفیت واقعی توسعه، بالای سر همان خانه‌هایی است که صاحبانشان آماده سرمایه‌گذاری‌اند، اگر تعریف درستی از ضوابط، مشوق‌ها و مسیر قانونی وجود داشته باشد. درواقع، اگر چارچوب‌ها شفاف شود، همین مالکان می‌توانند به محرک نوسازی شهری تبدیل شوند؛ نه مانع آن.

درنهایت، چالش اصلی به یک نقطه مشترک می‌رسد: نبود هماهنگی میان نهادهای تصمیم‌گیر. تا زمانی که شهرداری، راه‌وشهرسازی و میراث فرهنگی به یک مشی مشترک نرسند، نه می‌توان از مردم انتظار داشت و نه می‌توان هویت تاریخی شهر را حفظ کرد.

همدان، بیش از توسعه بیرونی، امروز نیازمند بازگشت به درون خود است؛ به محلاتی که هویت شهر را ساخته‌اند، اما اکنون در سکوت فرسودگی، در حال از دست رفتن‌اند. با این حال، این ظرفیت ارزشمند، به‌دلیل نبود سیاست روشن و هماهنگ میان شهرداری، راه‌وشهرسازی و میراث فرهنگی، به حال خود رها شده است.

با توجه به اهمیت موضوع در این خصوص با عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان گفت‌وگو کردیم که در ادامه می‌خوانید:

دکتر محمدرضا عراقچیان، با اشاره به مواجهه شهرها با انواع مختلف بافت، تبیین کرد: بنظر از بافت فرسوده، بافتی است که کارایی‌های پایدین خود را از دست داده؛ یعنی از منظر اجتماعی، اقتصادی، تاریکی، ایمنی و حتی تاریخی نیز کارکردی ندارد. این گونه بافت، به‌عنوان یکی از اشکال محوری بافت‌های مسئله‌دار شهری شناخته می‌شود.

وی با اشاره به اینکه اصطلاح دیگری که در این حوزه به‌کار می‌رود، بافت ناپایدار است که از نظر معنا و مفهوم، شباهت زیادی به بافت فرسوده دارد، گفت: در این نوع بافت‌ها نیز عملاً دیگر نمی‌توان انتظار بازسازی و بهسازی مؤثر و پایدار داشت.

وی افزود: در مقابل، نوع دیگری از بافت‌ها وجود دارد که با عنوان بافت‌های تاریخی یا بافت‌های قدیمی دارای ارزش تاریخی شناخته می‌شوند که از آن‌ها تاریخ جریان دارد، حرکت‌های اجتماعی، زندگی شهری و آثار تاریخی همچنان فعال و زنده‌اند و از ارزش‌های فرهنگی و هویتی برخوردارند.

عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان در ادامه با اشاره به اینکه نوع دیگری از بافت‌ها، بافت‌های قدیمی بدون ارزش تاریخی هستند که ممکن است متعلق به ۶۰ یا ۷۰ سال قبل باشند، اما هیچ اثر تاریخی خاصی در آن‌ها وجود ندارد، ابراز کرد: با این حال، زندگی اجتماعی همچنان در آن‌ها جریان دارد و ساکنان در این فضاها به حیات شهری خود ادامه می‌دهند.

عراقچیان با اشاره به بافت‌های فرسوده روستایی، شهری توضیح داد: این نوع بافت‌ها در اصل روستاهایی بوده‌اند که در حاشیه شهرها

- دوشنبه ۱۳ بهمن ۱۴۰۴**
- سال هجدهم - شماره ۳۳۰۱**

سپهرغرب، گروه سیاسی؛ رهبر معظم انقلاب فرمودند: آنها قبلاً هم برای ترساندن ملت ایران، می‌گفتند «همه‌گزینه‌ها روی میز است» و البته بداندند که اگر این بار جنگی راه بیندازند، «جنگی منطقه‌ای» خواهد شد.

درنخستین روزدهه‌مبارک‌فجر،رهبرمعظم‌انقلاب اسلامی دردیدار هزاران نفر از قشرهای مختلف مردم، ۱۲ بهمن را روزی استثنایی و تاریخ‌ساز خواندند و با اشاره به تبدیل حکومت «فردی،استبدادی،ضددینی ووا بسته» پهلوی به حکومت «مردمی، مبتنی بر دین و ایستاده در مقابل زورگویی مستکبران»، گفتند: مردم‌آتش‌فتنه‌آمریکایی‌–صهیونی‌اخیر اراماندهمه توطئه‌های قبلی به خاکستر نشاندند و در آینده هم، ملت با هدایت پروردگار در مقابله با هر حادثه‌ای، کار را تمام خواهد کرد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین تلاش آمریکا برای بلعیدن ایران و ایستادگی ملت رشید در مقابل این طمع‌ورزی را علت اصلی تقابل ۴۷ ساله ایران و آمریکا برشمردند و با اشاره به حرف‌های اخیر آمریکایی‌ها، افزودند: آنها قبلاً هم برای ترساندن ملت ایران، می‌گفتند «همه‌گزینه‌ها روی میز است» و البته بداندند که اگر این بار جنگی راه بیندازند، «جنگی منطقه‌ای» خواهد شد.

ایشان در آغاز سخنان‌شان با اشاره به استقبال یکپارچه‌وبی‌نظیرمردم‌از امام‌خمینی(ره) در ۱۲ بهمن ۵۷،گفتند: امام درمیان همه تهدیدات، به جرأت و قدرت وارد تهران شد و استقبال عظیم و عجیب مردم را به عاملی برای تشکیل نظامی نو تبدیل و همان روز ورود اسقاط حکومت پادشاهی را اعلام کرد.

رهبر انقلاب تبدیل حکومت فردی و استبدادی به حکومتی که مردم همه‌کاره آن هستند و تبدیل فرایند فرایند ضددینی مورد نظر پهلوی به فرایندی اسلامی را دو خصوصیت نظام برخاسته از مجاهدت‌های امام و ملت برشمردند و افزودند: اگر همه مسئولان به وظایف خود عمل می‌کردند، حکومت واقعاً دینی شده بود اما در مجموع در فرایند دینی و اسلامی پیشرفت کرده‌ایم.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای برگرداندن کشور به صاحبانش –یعنی ملت– و قطع دست و نفوذ آمریکا از ایران را خصوصیت دیگر نظام جمهوری اسلامی دانستند و گفتند: این خصوصیت، آمریکا را ناراحت و دستپاچه کرد و از همان روز به دشمنی با ملت و نظام‌کشاند.



آمریکا را نشانه‌ای آشکار از آمریکایی و صهیونیستی بودن فتنه اخیر خواندند و گفتند: او صریحاً به جایی برسد که آمریکایی‌ها از سلاح ساخت او کپی‌برداری کنند؟ این‌ها همه نتیجه اعتماد به نفس و امید و بلندپروازئی بود که امام خمینی به عنوان «مظهر امید و خودباوری»، در ملت ایجاد کرد و مردم را به تلاش و حرکت درآورد.

ایشان با یادآوری وسوسه‌های شیاطین واقعاً خبیث خارجی و داخلی مبنی بر اینکه «جوان ایرانی، امید و آینده ندارد»، گفتند: جوان ایرانی هم امید و هم همت دارد و آینده را هم –به کوری چشم شما– خواهد ساخت.

رهبر انقلاب ۲۲ بهمن سالروز پیروزی انقلاب و ۱۲ فروردین روز استقرار جمهوری اسلامی با آرای ملت و همه پیشرفت‌های کشور را از نتایج روز مبارک ۱۲ بهمن ۵۷ دانستند و افزودند: برکات این روز عظیم به لطف پروردگار ادامه دارد. ایشان در بخش دیگری از سخنانشان با تأکید بر ماهیت آمریکایی و صهیونی «فتنه ۱۸ و ۱۹ دی»، اغتشاشگران را مرگب از «سردسته‌ها» («پیاده‌نظام») دانستند و افزودند: سردسته‌ها که بسیاری از آنها دستگیر شده‌اند، همانگونه که اعتراف کرده‌اند، برای اقدامات خود پول گرفته و برای چگونگی حمله به مراکز و جمع کردن و به حرکت درآوردن جوانان آموزش دیده بودند، اما عده دیگری از اغتشاشگران، جوانان هیجانی بودند که خیلی با آنها مشکلی نداریم.

رهبر انقلاب اسلامی حرف‌های رئیس‌جمهور

سیاسی

هشدار صریح رهبر انقلاب به آمریکا:

اگر جنگی راه بیاندازید، جنگ منطقه‌ای خواهد بود



۸۸، آتش فتنه را خاموش و شعله‌ها را خاکستر کرد، وارد شدن مردم به میدان بود و پس از این هم اگر حادثه‌ای برای کشور به‌وجود بیاید، خدای متعال این مردم را برای مقابله با آن مبعوث خواهد کرد و مردم کار را تمام می‌کنند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در تشریح خصوصیات فتنه آمریکایی اخیر، اولین ویژگی آن را پنهان شدن اغتشاشگران پشت اعتراضات بازاری‌ها دانستند و گفتند: فتنه‌گران همچون جنایتکارانی که در حمله به شهرها، زنان و کودکان را سپر خود می‌کنند، پشت بازاری‌ها که حرف منطقی و درستی داشتند و به خیابان آمده بودند، پنهان شدند تا شناخته نشوند.

رهبر انقلاب اسلامی افزودند: البته بازاری‌های با هوش با مشاهده اقدامات اغتشاشگران همچون حمله به کالتری‌ها به جای حرکت آرام در خیابان، خود را از آنها جدا کردند و فتنه‌گران را تنها گذاشتند.

ایشان دومین خصوصیت فتنه اخیر را شبه‌کودتایی بودن آن خواندند و گفتند: این شبه‌همچنانکه برخی در دنیا به آن اشاره کردند، شبیه کودتا بود. البته سرکوب شد اما تخریب مراکز حساس و مؤثر در اداره کشور از طریق حمله به پلیس، مراکز سپاه، بعضی از مراکز دولتی و بانکها و حمله به عناصر مهم همچون مساجد و قرآن، نشان‌دهنده این واقعیت است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای طراحی فتنه در خارج

از کشور و راهنمایی سردسته‌های داخلی آن با استفاده از امکانات مختلف همچون اطلاعات ماهواره‌ای را خصوصیت دیگر اغتشاشات دی ماه برشمردند و خاطرنشان کردند: بر اساس اطلاع رسیده، یک عنصر آمریکایی مؤثر در حکومت، به طرف ایرانی خود گفته است سازمان‌های جاسوسی سیا و موساد همه امکانات خود را در این قضیه به صحنه آوردند.

ایشان موظف بودن سردسته‌های آموزش دیده به کشته‌سازی را خصوصیت دیگر اغتشاشات خواندند و افزودند: بر اساس این دستور کار، به مراکز نظامی و انتظامی با سلاح‌های شخصی پیشرفته حمله کردند تا با عکس‌العمل مأموران، عده‌ای کشته شوند؛ البته برای کشته‌سازی بیشتر، حتی به پیاده‌نظام خود که تا تبلیغات به میدان آورده بودند رحم نکردند

و آنها را نیز هدف گرفته‌اند. رهبر انقلاب با اظهار تأسفد از موفق شدن سردسته‌های اغتشاشات در بالا بردن تعداد جان‌باختگان، گفتند: دل انسان برای این جوانان غافل و بی‌توجه می‌سوزد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به تلاش دشمن برای ده برابر نشان دادن تعداد کشته‌ها، گفتند: آنها می‌خواستند تعداد کشته‌ها بیش از این باشد؛ البته همین مقدار تلفات هم خیلی مایه‌تأسف است.

ایشان هدف اصلی دشمن را برهم زدن امنیت کشور خواندند و افزودند: وقتی امنیت نباشد هیچ چیز نیست. نه نان، نه تولید، نه کسب و کار، نه درس و بحث و تحقیقات، و نه علم و پیشرفت؛ بنابراین کسانی که امنیت کشور را حفظ کردند حق حیات به گردن همه مردم دارند.

رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: آنها می‌خواستند مردم را در مقابل نظام قرار دهند اما مردم با حضور میلیونی خود در ۲۲ دی به دهان بدخواهان زدند و حقیقت ملت ایران را نشان دادند. ایشان با تأکید بر اینکه مسئولان واقعاً باید قدر این مردم را بدانند، گفتند: البته این فتنه به صورت تصادفی یا حساب‌شده در وقتی انجام شد که دولت و مسئولان در حال طراحی سبته و نقشه اقتصادی کشور برای پیشبرد بهتر وضع هستند.

آخرین خصوصیت مورد اشاره رهبر انقلاب از فتنه اخیر، خشونت داعش‌وار آن بود.

ایشان با اشاره به اذعان رئیس‌جمهور کنونی

جان مرشایمر؛

آمریکا قادر نیست حکومت ایران را از بین ببرد

مرشایمر علاوه بر این خاطرنشان کرد: چنین اقداماتی در نهایت اثرات ویرانگری بر اقتصاد جهانی بر جای خواهد گذاشت.

نظریه‌پرداز برجسته آمریکایی با انتقاد از ترامپ گفت: ترامپ با اظهارات و اقدامات خود رویه‌رو جهان را به جایی خطرناک‌تر تبدیل می‌کند و این برای آمریکا نگران‌کننده است.

- مشاور پیشین امنیت ملی اسرائیل: بازدارندگی آمریکا مقابل ایران به شدت فرسوده شده است**

دیدگاه یعقوب ناگل، از فرماندهان باسابقه رژیم صهیونیستی و از چهره‌های اثرگذار در طراحی دکترین امنیت ملی اسرائیل نیز بر تضعیف شدید بازدارندگی آمریکا در برابر ایران تأکید دارد.

طبق تحلیل او، ایران با ارزیابی اقدامات عملی آمریکا در سال‌های اخیر، به این نتیجه رسیده که می‌تواند منافع آمریکا و اسرائیل را در منطقه بدون ترس از واکنش قاطع، هدف قرار دهد. ادامه مطلب را در تارنمای روزنامه سپهرغرب به نشانی **www.sepehrpress.ir** مطالعه کنید.

او بر عدم توانایی آمریکا در تغییر رژیم ایران تأکید دارد.

نظریه‌پرداز برجسته روابط بین‌الملل اخیرا درباره تهدیدات ترامپ علیه ایران گفت: هرگونه ماجراجویی از سوی واشنگتن، با حمله ایران به اسرائیل و پایگاه‌های آمریکا در منطقه روبه‌رو خواهد شد. وی تأکید کرد که آمریکا می‌خواست در ابتدا با این اعتراضات حکومت ایران را تضعیف کند و بعد با حمله نظامی، ضربه نهایی را به ایرانیان وارد کند.

مرشایمر معتقد است تمامی این برنامه‌ها شکست خورده است و اکنون با آرام‌شدن تنش‌ها در ایران، دیگر دلیل منطقی‌ای برای حمله به ایران وجود ندارد. نظریه‌پرداز مطرح روابط بین‌الملل در این زمینه خاطرنشان می‌کند: آمریکا حتی با استفاده از همه توان نظامی خود در منطقه هم قادر نیست حکومت ایران را از بین ببرد.

وی همچنین می‌گوید: این حمله نه‌تنها به نتیجه نمی‌رسد، بلکه عواقبی جدی مانند بستن تنگه هرمز و قطع جریان نفت از خلیج فارس را در پی خواهد داشت.

سپهرغرب، گروه سیاسی؛ نظریه‌پرداز برجسته روابط بین‌الملل معتقد است تمام نقشه‌های آمریکا علیه ایران شکست خورده و حمله نظامی، جز بستن تنگه هرمز، حمله ایران به اسرائیل و پایگاه‌های آمریکا در منطقه و ویرانی اقتصادی جهانی، ثمری نخواهد داشت. هزمزان، یعقوب ناگل، مشاور امنیت ملی سابق اسرائیل معتقد است، بازدارندگی آمریکا در برابر ایران به شدت فرسوده شده و تهران هیچ پیامدی برای اقداماتش علیه منافع آمریکا و اسرائیل متصور نیست.

جان مرشایمر، استاد مطرح علوم سیاسی به‌صراحت اعلام می‌کند که راهبردهای آمریکا برای تضعیف یا سرنگونی حکومت ایران، ازجمله بهره‌برداری از اعتراضات داخلی و تهدیدهای نظامی، با شکست مواجه شده است.مرشایمر معتقد است ایران توانایی لازم برای مقابله با هرگونه تجاوز نظامی را دارد و چنین اقدامی نه‌تنها به نتیجه نمی‌رسد، بلکه می‌تواند اثرات ویرانگر در بازارهای جهانی انرژی به‌ویژه با بستن تنگه هرمز داشته باشد.



طبیعی، توسعه زیرساخت‌های حیاتی، مقابله با تهدیدهای امنیتی و حتی تقویت انسجام اجتماعی حضور داشته و به‌همین دلیل، پیوندی عمیق با بدنه جامعه برقرار کرده است. مردمی بودن سپاه، نه یک شعار، بلکه تجربه‌ای زیسته برای بخش بزرگی از جامعه ایران است.

از منظر حقوق بین‌الملل، جمهوری اسلامی ایران بر اساس اصول شناخته‌شده دفاع مشروع، حق دارد در برابر اقداماتی که امنیت ملی و حاکمیتش را هدف قرار می‌دهد، واکنش متناسب و بازدارنده نشان دهد. مسئولیت پیامدهای سیاسی، حقوقی و امنیتی تصمیم اخیر اروپا، مستقیماً بر عهده تصمیم‌گیران این اتحادیه است؛ تصمیم‌گیری که با نادیده گرفتن واقعیت‌های میدانی و حقوقی، مسیر تقابل و تنش را برگزیده‌اند.

تاریخ روابط ایران و اروپا نیز نشان می‌دهد که این تصمیم، رخدادی منفصل و ناگهانی نیست.

سابقه طولانی مداخلات، فشارها و رفتارهای خصمانه برخی دولت‌های اروپایی علیه ملت ایران، از تصمیم قراردادهای ناعادلانه گرفته تا حمایت از دشمنان این سرزمین، همچنان در حافظه تاریخی ایرانیان زنده است. اقدام اخیر اتحادیه اروپا، در نگاه بسیاری، ادامه همان مسیر قدیمی با ابزارها و ادبیاتی جدید تلقی می‌شود.

در نهایت، آنچه امروز در قالب توربینی‌سازی سپاه پاسداران مشاهده می‌شود، بیش از هر چیز نشانه بحران هویتی و مفهومی در سیاست خارجی اروپا است. اتحادیه‌ای که روزگاری مدعی چندجانبه‌گرایی و احترام به حقوق بین‌الملل بود، اکنون با تصمیم‌هایی شتاب‌زده و سیاسی، همان اصول ادعایی را تضعیف می‌کند. این مسیر، نه به امنیت جهانی می‌انجامد و نه به ثبات منطقه‌ای؛ بلکه تنها شکاف بی‌اعتمادی بین ملت‌ها را عمیق‌تر خواهد کرد.

سپهرغرب، گروه سیاسی؛ اتهام‌زنی به سپاه، در واقع تلاشی برای وارونه‌نمایی مفاهیم و مشروعیت‌بخشی به نوعی تروریسم دولتی است؛ تروریسمی که در رفتارهای نظامی و امنیتی آمریکا و برخی کشورهای اروپایی در مناطق مختلف جهان به‌وضوح قابل مشاهده است.

تصمیم اخیر اتحادیه اروپا برای قرار دادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست موسوم به تروریست، نه یک اقدام حقوقی معتبر، بلکه کنشی کاملاً سیاسی، تحریک‌آمیز و فاقد منطق حقوق بین‌الملل است.

این تصمیم بیش از آنکه متکی بر معیارهای شناخته‌شده حقوقی باشد، بازتابی از هم‌سوئی آشکار اروپا با راهبردهای فشار آمریکا و خواست‌های آشکار رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران است؛ راهبردی که سال‌هاست با هدف تضعیف استقلال و اقتدار ملی ایران دنبال می‌شود.

سپاه پاسداران، به‌عنوان بخشی رسمی و قانونی از ساختار حاکمیتی ایران، صرفاً یک نیروی نظامی نیست. این نهاد، در ذهن و تجربه تاریخی ملت ایران، نماد دفاع، فداکاری، امنیت‌سازی و ایستادگی در برابر تهدیدهای واقعی بوده است. از همین رو، هدف قرار دادن سپاه، در عمل به‌معنای هدف قرار دادن حاکمیت ملی و اراده جمعی مردم ایران تلقی می‌شود؛ امری که به‌روشنی با اصول بنیادین حقوق بین‌الملل و اصل عدم مداخله در امور داخلی کشورها در تعارض است.

بدعت خطرناکی که اروپا در پیش گرفته، تروریستی خواندن یک نهاد رسمی و حاکمیتی است؛ اقدامی که اگر به‌عنوان یک رویه پذیرفته شود، بنیان نظم حقوقی بین‌المللی را دچار فروپاشی مفهومی خواهد کرد. در چنین وضعیتی، هر دولت یا اتحادیه‌ای می‌تواند بر اساس منافع سیاسی زودگذر، نهادهای رسمی دیگر کشورها را با برچسب‌های امنیتی حذف کند. این رویکرد، نه‌تنها غیرقانونی، بلکه به‌شدت بی‌ثبات‌کننده است.

واقعیت آن است که اتحادیه اروپا با این تصمیم، صلاحیت اخلاقی خود برای داوری درباره مفهوم تروریسم را بیش از پیش زیر سؤال برده است. اروپا در حالی مدعی مقابله با تروریسم می‌شود که کارنامه‌اش مملو از تناقض‌های آشکار در همین حوزه است.

اعتراف منابع امنیتی و رسانه‌ای غربی نشان می‌دهد بخش قابل توجهی از نیروهای تکفیری و تروریستی که منطقه غرب آسیا را به آتش کشیدند، از دل جوامع اروپایی برخاستند یا از حمایت‌های مستقیم و غیرمستقیم برخی دولت‌های اروپایی برخوردار بودند.



روزنامه صبح غرب کشور

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مسعود جوندانل

چاپ: پیام رسانه آ نشانی تحریریه: همدان، خیابان پاستور، کوچه شهید عزیزیان، پلاک ۵۹

مدیرعامل بنیاد قرآن استان همدان:

قرآن باید فراتر از حفظ و تلاوت، وارد متن زندگی مردم شود

اجرای سند قرآنی مورد بی مهری مسئولان قرار گرفته است

سپهرغرب، گروه مشکلات – زهره پوروهایی؛

جواد صدیق، فعال قرآنی باسابقه استان همدان، با تأکید بر ضرورت کاربردی شدن معارف قرآن، گفت: فاصله گرفتن از آموزش‌های صرفاً صوری و حرکت به‌سوی فهم، تفسیر و اجرای آیات در زندگی فردی و اجتماعی، شرط اصلی اثرگذاری قرآن در جامعه امروز است.
در منظومه فکری اسلام، قرآن کریم صرفاً کتابی آیینی یا متنی برای تلاوت‌های عبادی نیست؛ بلکه منشور جامع هدایت انسان و نقشه راه اصلاح فرد، و اجتماع به‌شمار می‌آید. قرآن با خطاب قرار دادن عقل، قلب و عمل انسان، او را از سطح فردی تا لایه‌های پیچیده اجتماعی، اخلاقی و تمدنی هدایت می‌کند و هرجا که فهم ایمان و عمل به آیات الهی در کنار هم قرار گرفته‌اند، جامعه از آشفتنگی بی‌معنایی و گسست اخلاقی فاصله گرفته است. تجربه تاریخی جوامع اسلامی نشان می‌دهد هر میزان که قرآن از متن زندگی فاصله گرفته، آسیب‌های اجتماعی، فرهنگی و هویتی پُررنگ‌تر شده‌اند و هرجا که قرآن به‌صورت آگاهانه، عالمانه و کاربردی وارد زیست فردی و اجتماعی شده، مسیر اصلاح و تعالی نیز هموارتر شده است.

در چنین افق‌ی نقش تشکل‌ها و نهادهای قرآنی صرفاً اجرایی یا آموزشی نیست، بلکه آن‌ها رسالتی راهبردی در پیوند دادن معارف قرآن با نیازهای واقعی جامعه دارند. تشکل‌های قرآنی مردمی به‌عنوان واسطه‌ای میان متن وحی و متن زندگی، می‌توانند فهم قرآن را از سطح حفظ و قرائت صرف فراتر ببرند و آن را به الگوی تربیت انسان، پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی، تقویت سرمایه اجتماعی و ارتقای اخلاق عمومی، تبدیل کنند. ثمره این تشکل‌ها زمانی آشکار می‌شود که فعالیت قرآنی از مناسبت‌محوری عبور کرده و به جریان مستمر تربیتی فرهنگی و اجتماعی بدل شود؛ جریانی که هم نسل جدید را با قرآن آشتی می‌دهد و هم پاسخگوی مسائل روز جامعه است.

بنیاد قرآن استان همدان در سال‌های اخیر کوشیده است در همین مسیر گام بردارد و فعالیت قرآنی را از سطح اقدامات جزیره‌ای به یک حرکت سازمان‌یافته، برنامه‌محور و اثرگذار تبدیل کند؛ این بنیاد با تمرکز بر آموزش، تربیت، شبکه‌سازی تشکیکات قرآنی، ورود به حوزه آسیب‌های اجتماعی و تدوین اسناد راهبردی، تلاش کرده است قرآن را به‌عنوان یک ظرفیت زنده و راهگشا در متن جامعه استان فعال کند. تقدیر رئیس‌جمهور از رئیس بنیاد قرآن همدان در حاشیه سیزدهمین نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم نه‌تنها نشانه ارزیابی مثبت از عملکرد این مجموعه، بلکه تأییدی بر اهمیت نقش آفرینی

سپهرغرب، گروه مشکلات؛ رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر همدان بر ضرورت توجه به مساجد، آموزش و ورزش شهروندی در بودجه سال آینده شهرداری تأکید کرد و گفت: درخواست نصب یک‌المان خوب قرآنی در ورودی شهر و الِمان شهدای قرآنی در ورودی تالار قرآن عنوان شده است که این مهم باید در بودجه عنوان شود.

علی رضایی ظهر روز یکشنبه در دبیر مجمع فرهنگی، اجتماعی و ورزشی در صحن شورا در موضوع بررسی لایحه تفاهم‌نامه شهرداری

با خانه یادگیری ساعد و با اشاره به بازدید اعضای شورا از این مرکز، تصریح کرد: فقط و تجهیزات خوبی در این مرکز فراهم شده که می‌تواند نقش فعالی در آموزش شهروندی فراهم کند.

وی با تقدیر از حمایت‌ها و اقدامات سازمان فرهنگی شهرداری در ایجاد مرکز یادگیری ساعد، افزود: امید است که خانه یادگیری ساعد بتواند در ترویج آموزش شهروندی نقش فعالی ایفا کرده و کار آموزشی و تربیتی برای کودکان و نوجوانان انجام شود.

حجت‌الاسلام حمیدرضا ارباب‌سلیمانی رئیس مرکز عالی قرآن و عترت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، فیلم‌های الهام‌گرفته از مفاهیم و مضامین قرآن، در عترت در بخش سودای سیمرغ جشنواره فیلم فجر مورد داوری قرار می‌گیرند. وی افزود: در سال‌های اخیر با تلاش‌های هدفمند مجمع تخصصی هنرمندان درانجمن خادمان قرآن کریم، انتخاب سینماگران خادم

تلفن دفتر مرکزی: ۳۱۳۳۰ - ۰۸۱ | امور مشترکین: ۰۹۱۸۳۱۶۸۵۷۴

صاحب امتیاز روزنامه: (۰۹۱۸۸۱۳۱۵۴) | آگهی‌ها: ۰۸۱ - ۳۸۲۵۴۰۴۰

پيامک: ۳۰۰۰۱۸۱۸۶۰ | ارتباط با تحریریه: ۳۸۲۷۷۹۹۳۹ - ۰۸۱ | دورنما: ۳۸۲۸۱۸۴۹ - ۰۸۱

| گستره توزیع: استان‌های ایلام - کرمانشاه - کردستان - مرکزی - همدان |

امام علی عليه‌السلام فرمودند: دانش، میرایی است گرانمایه و آداب، زیورهایی نو به نو و اندیشه، آینه‌ای صافی است.

www.sepehrgharb.ir Email: sepehrgharb.news@gmail.com sepehrgharb.news

قرآن باید فراتر از حفظ و تلاوت، وارد متن زندگی مردم شود

اجرای سند قرآنی مورد بی مهری مسئولان قرار گرفته است

بود.

این فعال قرآنی با تأکید بر نقش اساتید برجسته در شکل‌گیری نگاه آموزشی و تربیتی خود، گفت: در حوزه معارف اسلامی از محضر بزرگانی همچون آیت‌الله حائری شیرازی بهره بردم و در دوره‌های تربیت مدرس شرکت داشتم؛ پس از طی تحصیلات دانشگاهی و دریافت مدرک تربیت مدرس معارف اسلامی در مراکز تربیت معلم به تدریس پرداختم. در حوزه قرآن نیز از اساتیدی چون اساتد مسگریان، اساتد موسوی، اساتد ابوالقاسمی و اساتد ابوالحسنی استفاده کردم که همگی از چهره‌های شناخته‌شده و برخی دارای جایگاه بین‌المللی هستند.

وی درباره فلسفه و ضرورت تأسیس بنیاد قرآن تصریح کرد: از ابتدا دغدغه اصلی ما ایجاد یک تشکیلات قرآنی ماندگار بود؛ نهادهی که وابسته به ساختارهای دولتی نباشد و با تغییر مدیران یا سیاست‌ها، دچار رکود یا تعطیلی نشود. بر همین اساس ما همکاری آیت‌الله موسوی امام‌جمعه سابق و نماینده ولی فقیه در استان همدان، حجت‌الاسلام رازینی و جمعی از اساتید و فعالان قرآنی، بنیاد قرآن را در سال ۱۳۷۵ تأسیس کردیم.

صدیق با اشاره به رویکرد مردمی بنیاد قرآن، گفت: یکی از اقدامات مهم و راهبردی بنیاد، تربیت معلمان بومی قرآن در روستاها بود؛ تلاش به بیش از سه دهه حضور مستمر در عرصه فعالیت‌های قرآنی، بر ضرورت شکل‌گیری و تقویت نهادهای مردمی و پایدار قرآنی تأکید کرد و گفت: تجربه سال‌ها فعالیت نشان داده است که تشکل‌های قرآنی زمانی می‌توانند ماندگار و اثرگذار باشند که وابسته به تغییرات مدیریتی و سیاست‌های مقطعی نباشند.

محمدجواد صدیق با مرور آغاز مسیر فعالیت خود، اظهار کرد: بنده از سال ۱۳۶۸ وارد فعالیت‌های قرآنی شدم و اکنون نزدیک به ۳۶ سال است که در این حوزه حضور دارم؛ شروع کار من از مجموعه استانداری همدان بود و تا سال ۱۳۷۵ تمرکز اصلی فعالیت‌ها بر تربیت قرآنی در سطح ادارات استان قرار داشت. در آن مقطع برای هر اداره یک مجمع مدرسین قرآن تشکیل شد تا آموزش قرآن به‌صورت منسجم، هدفمند و مستمر دنبال شود.

صدیق با اشاره به تغییر شرایط فعالیت‌های قرآنی در دهه ۷۰، افزود: پس از سال ۱۳۷۵ و با ایجاد محدودیت برای ادامه فعالیت‌های قرآنی در ساختار اداری، به این جمع‌بندی رسیدیم که مسیر مستقلی را دنبال کنیم؛ به همین دلیل فعالیت‌ها از چارچوب ادارات خارج شد و به سمت تأسیس یک تشکیلات مستقل قرآنی حرکت کردیم که نتیجه آن شکل‌گیری بنیاد قرآن در همان سال و مأموریت‌ها و وظایف هر بخش را به‌صورت

این فعال قرآنی مهم‌ترین دستاورد شورای استان را تدوین سند قرآنی دانست و افزود: سند قرآنی استان همدان تاکنون دوبار و در دوره‌های چهارساله تدوین شده است؛ بار نخست توسط بنیاد قرآن و بار دوم توسط آقای سعیدی از دفتر نماینده ولی فقیه و با مشارکت فعالان قرآنی استان. ویژگی مهم این سند آن است که برآمده از نگاه و تجربه خود فعالان قرآنی بوده و مأموریت‌ها و وظایف هر بخش را به‌صورت

رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر همدان عنوان کرد:

نصب یک الِمان قرآنی در ورودی شهر و الِمان شهدای قرآنی در ورودی تالار قرآن

توجه به مساجد، آموزش و ورزش شهروندی در بودجه شهرداری همدان

رئیس کمیسون فرهنگی شورای اسلامی شهر همدان در موضوع بررسی بودجه پیشنهادی سال آینده شهرداری در حوزه فرهنگی، اجتماعی و ورزشی خاطرنشان کرد: مواردی به‌منظور پیش‌بینی در بودجه پیشنهاد شده که توجه به بودجه مساجد، آموزش شهروندی و ورزش شهرونی از آن جمله است.
آموزش شهروند نمونه وی خاطرنشان کرد: انتخاب شهروند نمونه برنامه خوبی بود که در دوره ششم تداوم آن فراهم نشد و انتظار می‌رود با پیش‌بینی در بودجه سال آینده این برنامه طی سال‌های آتی

دنبال شود.
رضایی اظهار کرد: در حوزه ترویج فرهنگ ایثار و شهادت نیز در دور ششم خوب کار شد و با پیش‌بینی بودجه انتظار می‌رود سال بعد نیز قوی‌تر دیده شود.

وی با بیان اینکه حمایت از تشکل‌های خصوصی فعال در حوزه فرهنگی، اجتماعی، ورزشی و گردشگری از دیگر تأکیدات شورای اسلامی شهر در این دوره بوده است، گفت: انتظار می‌رود شهرداری این تشکل‌های حرفه‌ای را حمایت کند و ردیفی در این حوزه پیش‌بینی شود.

دبیر مجمع تخصصی هنرمندان انجمن خادمان قرآن:

- دوشنبه ۱۳ بهمن ۱۴۰۴**
- سال هجدهم** **شماره ۳۳۰۱**

امام علی عليه‌السلام فرمودند: دانش، میرایی است گرانمایه و آداب، زیورهایی نو به نو و اندیشه، آینه‌ای صافی است.

www.sepehrgharb.ir Email: sepehrgharb.news@gmail.com sepehrgharb.news



تاریک به شما هجوم آوردند، به قرآن پناه ببرید؛ چراکه قرآن عامل نجات است. امروز جامعه ما با تهاجم فرهنگی و آسیب‌های ناشی از فضای مجازی روبه‌رو بوده و راه نجات، گسترش قرآن در میان مردم به‌ویژه در میان دانش‌آموزان است؛ آن‌هم نه‌فقط در حد روخوانی، بلکه با تأکید بر فهم مفاهیم و جاری شدن آیات قرآن در زندگی. این فعال قرآنی باسابقه در ادامه با انتقاد از آموزش صوری قرآن در مدارس، گفت: یکی از مشکلات اساسی، محدود شدن آموزش قرآن به شکل ظاهری و صوری است؛ آموزش قرآن باید به‌گونه‌ای باشد که با عمل و سبک زندگی دانش‌آموزان پیوند بخورد. زمانی که قرآن فقط در ظاهر آموزش داده شود و وارد متن زندگی نشود، اثر واقعی خود را نخواهد گذاشت.

صدیق در بخش دیگری از سخنان خود با تأکید دوباره بر ضرورت عملیاتی شدن مفاهیم قرآن در زندگی روزمره مردم، اظهار کرد: صرف حفظ آیات قرآن بدون پیاده‌سازی آن‌ها در عمل، کارکرد واقعی قرآن را محقق نمی‌کند؛ مهم این است که مفاهیم قرآنی به مرحله عمل برسد و آیات کاربردی قرآن وارد زندگی روزمره ما شود. اینکه چیزی را حفظ کنیم اما ندانیم چگونه باید آن را در زندگی اجرا کنیم، فایده‌ای نخواهد داشت.

وی با تأکید بر نقش مردم در تقویت فعالیت‌های قرآنی، افزود: مردم خودشان باید در این مسیر نقش فعال داشته باشند و نباید همه‌چیز را به کمک دولت موکول کنند؛ هر فرد می‌تواند بخشی از وقت خود را حتی چند ساعت در هفته، صرف حمایت از فعالیت‌های قرآنی کند. این قرآن است که می‌تواند انسان را نجات و راه عبور از مشکلات و فتنه‌ها را نشان دهد.

این فعال قرآنی باسابقه با اشاره به وضعیت مؤسسات قرآنی، تصریح کرد: بسیاری از مؤسسات قرآنی به‌دلیل کمبود بودجه، نداشتن مکان و نبود حمایت‌های لازم، نتوانسته‌اند به فعالیت خود ادامه دهند و بعضاً تعطیل شده‌اند؛ این مؤسسات به‌تنباهیی از عهده مشکلات اقتصادی برنمی‌آیند و نیازمند همراهی مردم و حمایت مسئولان هستند.

صدیق در پایان سخنانش خاطرنشان کرد: اگر بتوانیم در این زمینه‌ها همکاری و حمایت بیشتری داشته باشیم، بدون تردید حضور قرآن در زندگی فردی و اجتماعی مردم پُررنگ‌تر خواهد شد و آثار آن به‌صورت ملموس در جامعه دیده می‌شود.



رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر همدان درخصوص نصب الِمان‌ها نیز بیان کرد: درخواست نصب یک‌المان خوب قرآنی در ورودی شهر و الِمان شهدای قرآنی در ورودی تالار قرآن عنوان شده است که این مهم باید در بودجه عنوان شود.

این مقام مسئول افزود: در حوزه کتاب‌خوانی و عرضه کتاب‌های مناسب، یک خلأ جدی وجود دارد و تعریف ردیف بودجه در این حوزه ضروری است تا فرهنگ مطالعه در جامعه تقویت شود.

رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر همدان درخصوص نصب الِمان‌ها نیز بیان کرد: درخواست نصب یک‌المان خوب قرآنی در ورودی شهر و الِمان شهدای قرآنی در ورودی تالار قرآن عنوان شده است که این مهم باید در بودجه عنوان شود.

این مقام مسئول افزود: در حوزه کتاب‌خوانی و عرضه کتاب‌های مناسب، یک خلأ جدی وجود دارد و تعریف ردیف بودجه در این حوزه ضروری است تا فرهنگ مطالعه در جامعه تقویت شود.

رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر همدان درخصوص نصب الِمان‌ها نیز بیان کرد: درخواست نصب یک‌المان خوب قرآنی در ورودی شهر و الِمان شهدای قرآنی در ورودی تالار قرآن عنوان شده است که این مهم باید در بودجه عنوان شود.

بانو، محسن عنایتی برای پویانمایی بنیامین، سیاوش سرمدی برای فیلم منصور و همچنین حسین دارابی، احسان ثقفی و احمد حیدریان نویسندگان فیلم‌نامه مصلحت، نازنین فراهانی به‌خاطر نقش‌آفرینی بخشش در آموزه‌های دینی، بهروز شعبی برای حضور در شکل‌گیری فیلم‌های مُلهم از مفاهیم و مضامین قرآن و عترت، کیوان علی‌محمدی و علی‌اکبر حیدری به‌خاطر انعکاس



دمای ۲۰درجه در خانه؛

دمای مناسب آسایش در زمستان است.

